

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO**

PROCESSO Nº 2018/37000/000166  
 PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO  
 Nº CONTRATO: 041/2018  
 CONTRATANTE: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES  
 CONTRATADA: CONSTRUTORA PORTOBELLO LTDA  
 CNPJ: 37.243.144/0001-89  
 OBJETO: Pagamento de reajustamento referente ao contrato nº 041/2018, referente à obra de Reforma e Ampliação do Colégio Estadual Anaídes Brito Miranda, no município de Guaraí - TO, conforme Justificativa e Memória de cálculo fls. 1.064 a 1.068, Justificativa nº 013/2021 UTE/PEC/SEDUC - fls.1.132/1.133.  
 VALOR: O Contrato nº 041/2018 terá um reajuste de R\$ 36.090,79 (trinta e seis mil, noventa reais, setenta e nove centavos), referente às medições 11ª a 21ª  
 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 270100.12.368.1156.2017  
 NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.92  
 FONTE DO RECURSO: 0920  
 DATA DA ASSINATURA: 30/04/2021  
 SIGNATÁRIOS: Adriana da Costa Pereira Aguiar - Representante Legal da Contratante  
 Ivan Beux - Representante Legal da Contratada

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

PROCESSO Nº 2018/27000/006008  
 Nº CONTRATO: 017/2019  
 ADITIVO Nº: 04  
 CONTRATANTE: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES  
 CONTRATADA: MOEDA ENGENHARIA LTDA  
 CNPJ: 02.330.587/0001-22  
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência e execução do Contrato nº 017/2019, por mais 180 (cento e oitenta) dias, conforme Parecer Técnico DIEO nº 08/2021 - fl. 1.274 a 1.276 e Justificativa nº 018/2021 - fl. 1.277.  
 VIGÊNCIA: Serão acrescidos mais 180 (cento e oitenta) dias na vigência do Contrato nº 017/2019, contados a partir do seu vencimento dia 30/03/2021.  
 EXECUÇÃO: Serão acrescidos mais 180 (cento e oitenta) dias na execução do Contrato nº 017/2019, contados a partir do seu vencimento dia 24/01/2021.  
 DATA DA ASSINATURA: 22/01/2021  
 SIGNATÁRIOS: Adriana da Costa Pereira Aguiar - Representante Legal da Contratante.  
 Marco Aurélio Galdino Lunes - Representante Legal da Contratada.

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO****AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO**

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES, por meio da DIRETORIA DE LICITAÇÕES, em obediência ao disposto no art. 5º, inciso I, do Decreto Estadual nº 6.081/2020, na competência de Órgão Gerenciador, divulga a Intenção de Registro de Preços para aquisição de Kits de Alimentação Escolar, destinados a atender às necessidades dos estudantes das escolas da rede Estadual de Ensino, cujas aulas encontram-se suspensas por tempo indeterminado. Processo Administrativo nº 2021/27000/001115. Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão MANIFESTAR seu interesse, mediante o encaminhamento de ofício, a esta Diretoria, afirmando sua concordância com o objeto a ser licitado, providenciando sua estimativa de consumo, local de entrega e, quando couber, cronograma de contratação e respectivas especificações ou termo de referência ou projeto básico, nos termos da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, adequado ao registro de preços do qual pretende fazer parte, devendo ainda:

I - garantir que os atos relativos à sua inclusão no registro de preços estejam formalizados e aprovados pela autoridade competente;

II - manifestar, junto ao Órgão Gerenciador, mediante a utilização da Intenção de Registro de Preços, sua concordância com o objeto a ser licitado, antes da realização do procedimento licitatório;

III - tomar conhecimento da Ata de Registros de Preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: cpl@seduc.to.gov.br, maiores informações pelos telefones: 63 3218-1486/6188.

O prazo final para apresentação das manifestações é até 08 (oito) dias após a data de publicação deste aviso.

Palmas-TO, 30 de abril de 2021.

MARIA DA GLÓRIA MOURA FONSECA  
 Diretora de Licitações

**SECRETARIA DA FAZENDA****DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA****EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 025/2021**  
Pessoa Jurídica

Pelo presente edital, a Agência de Atendimento de Palmas, nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei 1.288, de 28 de dezembro de 2001, INTIMA o contribuinte abaixo indicado, na forma do inciso V do art. 44 da Lei 1287, de 28 de dezembro de 2001, a apresentar no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contados do quinto dia da publicação deste, os livros e documentos especificados a seguir, referente ao período de 01/01/2016 a 31/03/2017, junto a esta Agência, localizada na Quadra 103 Sul, Rua SO-07, Lote 03, Plano Diretor Sul - Palmas/TO.

Nº	CONTRIBUINTE	INSCRIÇÃO ESTADUAL	DOCUMENTOS
01	E C SILVA - ME	29.446.803-0	- ARQUIVOS EFD/RECIBOS DE TRANSMISSÃO EFD.

Palmas/TO, 30 de abril de 2021.

VILMAR CARLOS RODRIGUES  
 Supervisor da Agência

**SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES****ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2020**

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, com base no Decreto nº 6.081/2020, do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 098/2020, do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DO TOCANTINS, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: DAGEAL - COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA - EPP - CNPJ: 07.245.458/0001-50

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	2	CX	Apontador acrílico, com depósito retangular, cores sortidas, (25x1).	LEONORA	43,53	87,06
04	100	UND	Bastão de Cola a base de silicone 11,2mmx30cm (grosso), transparente, para pistola de cola quente.	RENDICOLLA	1,00	100,00
05	185	PCT	Bloco de recado autoadesivo reposicionável, tamanho 38 x 51 mm, amarelo (4 blocos de 50 folhas cada), 1ª linha.	BR	4,23	782,55
07	1	CX	Borracha branca, altamente macia, para apagar escrita de grafite, em látex natural, formato retangular nº40, 1ª linha.	RED BOR	10,50	10,50
10	55	CX	Caneta esferográfica, material plástico cristal, ponta de latão, esfera de tungstênio, ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4 mm, cor da tinta azul, tampa e plug da mesma cor da tinta, corpo sextavado, tampa ventilada, embalagem (50x1), 1ª linha.	BIC	30,50	1.677,50
11	35	CX	Caneta esferográfica, material plástico cristal, ponta de latão, esfera de tungstênio, ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4 mm, cor da tinta preta, tampa e plug da mesma cor da tinta, corpo sextavado, tampa ventilada, embalagem (50x1), 1ª linha.	BIC	30,20	1.057,00
12	14	CX	Caneta marca texto, espessura do traço 3 a 5 mm, cor amarela, fluorescente corpo/tampa e fundo em polipropileno filtro em poliéster, tinta à base d'água. (12x1) 1ª linha.	MASTERPRINT	18,00	252,00
13	04	CX	Caneta marca texto, espessura do traço 3 a 5 mm, cor laranja, fluorescente corpo/tampa e fundo em polipropileno filtro em poliéster, tinta à base d'água, (12x1) 1ª linha.	MASTERPRINT	18,00	72,00
14	04	CX	Caneta marca texto, espessura do traço 3 a 5 mm, cor rosa, fluorescente corpo/tampa e fundo em polipropileno filtro em poliéster, tinta à base d'água. (12x1) 1ª linha.	MASTERPRINT	18,00	72,00
20	40	CX	Clipes em aço niquelado, tamanho nº 6/0 (50x1) 1ª qualidade.	RAFA	2,33	93,20
21	05	CX	Cola líquida plástica branca, à base de polivinil acetato - pva, alta aderência, para aplicação em papel, frasco com bico dosador, tubo de 40 gramas (12x1), 1ª linha.	FRAMA	12,00	60,00
22	20	UND	Cola em bastão, 10 gramas, base de polímeros sintéticos em água, com boa adesividade, secagem lenta, lavável, atóxica, não ressecada e não podendo manchar onde aplicada.	LEONORA	0,98	19,60
23	05	CX	Colchete em aço nº 10 (72x1) 1ª qualidade.	XR	5,20	26,00

27	500	UND	Envelope branco, tamanho 20 x 28 cm.	RIPOM	0,24	120,00
29	100	UND	Estilete largo trava automática, lâmina 18 cm, lâmina de aço carbono extensível interna, 1ª linha.	MASTERPRINT	2,00	200,00
31	100	UND	Extrator de grampo niquelado, 1ª qualidade.	CARBRINK	2,50	250,00
32	300	UND	Fita adesiva face única transparente 45 mm x 45 metros, boa aderência, 1ª qualidade.	SCHIMITT	3,25	975,00
35	50	UND	Grampeador de mesa pequeno, para grampos de 26/6, grampeia até 25 folhas, cor preto, material resistente, estrutura metálica, 1ª linha.	LEONORA	15,00	750,00
38	50	UND	Livro Ata, c/100 Folhas, Capa Dura cor preta, pautado, formato 22 x 33 cm, numerado, gramatura 56 g/m2, sem margem	SÃO DOMINGOS	10,00	500,00
39	200	UND	Molha dedos em pasta, embalagem plástica, atóxico, 12gr.	NEW MAGIC	2,95	590,00
40	10	PCT	Papel Vergê, Branco 180g/m2, A4, 50 Fils.	USAPEL	11,50	115,00
45	300	UND	Pasta plástica em políonda transparente, aba elástica de silicone, espessura/lombo de 3 cm, cristal, 1ª linha.	ACP	3,00	900,00
46	100	UND	Pasta plástica em políonda transparente, aba elástica de silicone, espessura/lombo de 5 cm, cristal, 1ª linha.	ACP	3,90	390,00
47	300	UND	Pasta plástica em políonda transparente, aba elástica de silicone, sem lombo, cristal, 1ª linha.	ACP	2,00	600,00
51	100	PCT	Pilha alcalina, tamanho AAA, 1ª linha. Blister com duas unidades	ELGIN	4,40	440,00
52	100	PCT	Pilha alcalina, tamanho AA, 1ª linha. Blister com duas unidades	ELGIN	4,80	480,00
59	200	UND	Régua em acrílico transparente, tamanho 30 cm, graduação em cm, subdivisão em mm. 1ª qualidade.	WALEU	0,75	150,00
72	150	UND	Corretivo Líquido Base Água 18 ml	NEW MAGIC	2,67	400,50
74	300	UND	Pincel atômico, azul, vermelho e preto. Quantidades por cores serão definidas posteriormente.	MASTERPRINT	2,32	696,00
VALOR TOTAL						11.865,91

Empresa: GUAXINIM COMÉRCIO EIRELI - ME  
CNPJ: 08.459.500/0001-06

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	30	UND	Calculadora de mesa, cor cinza, auto power-off em 12 minutos solar e bateria Ag10 e Ag13, 12 dígitos, cálculo de porcentagem e fração de memória, altura 10 cm, largura de 14 cm e profundidade de 5,1 cm, 1ª linha.	ELGIN	28,00	840,00
VALOR TOTAL						840,00

Empresa: F. C. SANTOS - COMERCIO - ME  
CNPJ: 33.830.168/0001-83

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	10	UND	Bandeja porta correspondência, tipo dupla, material poliestireno, com suporte de metal fixo, medidas aproximadas 261mmx75x362mm, cor fumê, 1ª linha.	ACRINIL	50,00	500,00
06	417	BLC	Bloco de recado autoadesivo reposicionável, tamanho 76 x 102 mm, amarelo, com 150 fls, 1ª linha.	3M	4,30	1.793,10
15	14	cx	Cartela marca texto, espessura do traço 3 a 5 mm, cor verde, fluorescente corpo/tampa e fundo em polipropileno filtro em poliéster, tinta à base d'água. (12x1) 1ª linha.	MASTERPRINT	19,00	266,00
26	500	UND	Envelope branco, modelo ofício, tamanho 11,5 x 23 cm.	IPECOL	0,20	100,00
28	1500	UND	Envelope branco, tamanho 24 x 34 cm.	IPECOL	0,45	675,00
33	60	UND	Fita crepe de 18 milímetros por 50 metros, fabricada em papel crepado e coberta com adesivo, resistente e impermeável, 1ª linha.	ADERE	3,80	228,00
36	18	UND	Grampo em aço galvanizado, com tratamento anti ferrugem, tamanho 26/6. Caixa contendo 5.000 Unidades, 1ª linha.	BRW	4,95	89,10
41	10	CX	Pasta AZ, lombo estreito, tamanho ofício 216 x 330 mm, papelão preto, 1ª linha, (20x1).	FRAMA	208,00	2.080,00
42	10	CX	Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício 216 x 330 mm, papelão preto, 1ª linha, (20x1).	FRAMA	208,00	2.080,00
43	50	UND	Pasta Catálogo com 100 envelopes, tamanho A4, capa preta, com identificação de etiqueta, 1ª linha.	ACP	12,80	640,00
44	300	PCT	Pasta em L, polipropileno resistente e flexível, transparente, tamanho A4, 1ª linha (10x1).	CHIES	8,50	2.550,00
50	40	UND	Perfurador de papel metálico com capacidade mínima para perfurar até 25 folhas de papel 75g/m2, pinos perfuradores em aço e molas em aço, furo de 6 mm, distância dos furos: 80 mm, 1ª linha.	LIKE	30,50	1.220,00
53	30	PCT	Pilha D (grande) alcalina de 1ª linha. Blister com duas unidades	RAYOVAC	24,97	749,10
54	05	PCT	Pincel marcador para quadro branco, cor azul, (12x1) 1ª linha.	LIKE	66,00	330,00
55	05	PCT	Pincel marcador para quadro branco, cor preto, (12x1) 1ª linha.	LIKE	66,00	330,00
56	05	PCT	Pincel marcador para quadro branco, cor vermelho, (12x1) 1ª linha.	LIKE	66,00	330,00
58	100	UND	Prancheta em acrílico fumê, prendedor de metal, tamanho ofício, 1ª linha.	WALEU	9,00	900,00
60	100	UND	Tesoura 8 polegadas, lâmina em aço inoxidável, cabo anatômico preto resistente, 1ª qualidade.	BRW	8,00	800,00
61	20	UND	Garrafo térmico 5L azul, com isolamento térmico em PU, bocal direcionador de fluxo com borda corta pingo, removível e de fácil higienização, e copo protetor e dosador acoplado através de encaixe rápido.	TERMOLAR	59,00	1.180,00

68	10	UND	Toner para impressora HP Laser PRO, referência cartucho MFP M225. MFP - M225 DW.	MASTERPRINT	50,00	500,00
69	10	UND	Toner para impressora HP, referência cartucho M1120 MFP LT 436-A na cor preto.	MASTERPRINT	46,00	460,00
70	05	UND	Toner para impressora BROTHER L PRONFP, referência cartucho M225 DW L.83A na cor preto.	MASTERPRINT	46,00	230,00
71	150	UND	Apagador para quadro branco base de filtro.	BRW	3,00	450,00
79	1500	UND	Lacre Para Malote 16cm Escada Polipropileno-Azul Pacote Com 100 unidades.	BKS	12,50	18.750,00
81	200	CX	Papel ofício A4, 75GRS, 210x297mm, 500 folhas, na cor branca. Caixa com 10 resmas	CHAMEX	189,00	37.800,00
83	400	CX	Grampo trilho metal 80mm c/50 Unidades, fabricado em folha-de-flandres (aço estanhado). Comprimento útil da lingueta (haste) 50 mm. capacidade para prender até 300 folhas de papel 75g/m².	BACCHI	10,00	4.000,00
84	200	PCT	Grampo Trilho plástico branco C/50 jogos/ pacote em polietileno para arquivar documentos Capacidade para armazenar aproximadamente 300 folhas - ref. Sulfite 75g/m2. Dimensões: Largura - 13cm, Altura - 3.5cm e Comprimento - 21cm.	BACCHI	9,24	1.848,00
VALOR TOTAL						80.878,30

Empresa: NOBRE DISTRIBUIDORA SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA EIRELI - EPP - CNPJ: 34.983.860/0001-04

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
62	400	UND	Tonner para impressora Samsung cx- 4833fd ml-3310nd. MLT - D205 L.	SAMSUNG	177,33	70.932,00
63	05	UND	Toner para impressora Color Leser Jet Pro MFP M476nw, referência cartucho CF381A - Cor Ciano.	HP	296,00	1.480,00
64	05	UND	Toner para impressora Color Leser Jet Pro MFP M476nw, referência cartucho LHCC532A/CE412A/CF382A - Cor Amarela.	HP	293,67	1.468,35
65	05	UND	Toner para impressora Jet Pro MFP M476nw, referência Cartucho toner impressora Color Leser cartucho LHCC533A/CE413/CF383A - Cor Margenta.	HP	293,67	1.468,35
66	05	UND	Toner para impressora Color Leser Jet Pro MFP M476nw, referência cartucho LHCC530A/CE410X/CF380X - Cor Preto.	HP	293,67	1.468,35
67	05	UND	Toner para impressora Color Leser Jet Pro MFP M476nw, referência cartucho LHCC531A/CE411A/CF381A - Cor AZUL.	HP	293,67	1.468,35
VALOR TOTAL						78.285,40

Valor TOTAL: R\$ 171.869,61

## 01. CONDIÇÕES GERAIS

### 1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

### 1.2. Do local e prazo de entrega

a) Os materiais deverão ser entregues no almoxarifado do RURALTINS, sito a ASR-SE 15 (antiga 112 Sul) AV. SR 09 Lote 21, Centro, CEP: 77.020-178, no horário comercial das 08:00h às 14:00h, de segunda a sexta-feira.

b) O prazo para entrega dos materiais será de até 10 (dez) dias corridos, após o recebimento da requisição formal do Responsável pelo Almoxarifado.

### 1.3. Condições para Contratação:

O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

PARÁGRAFO ÚNICO: Após a expiração da vigência, ainda subsistirá a responsabilidade da CONTRATADA quanto à garantia dos materiais entregues, quando for o caso.

As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 22, do Decreto 6.081/2020.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

#### 1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento deverá ser efetuado em até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data do protocolo de recebimento da nota fiscal (momento em que o credor está adimplente com a obrigação firmada perante o Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins), sendo que, recaindo sobre dias não úteis, o termo final será prorrogado para o dia útil subsequente.

#### 1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a Pregoeira e o Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins.

Palmas - TO, 29 de março de 2021.

ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO  
Pregoeira

FABIANO PINEIRO MIRANDA  
Presidente

Empresas:

DAGEAL - COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA- EPP

GUAXINIM COMÉRCIO EIRELI - ME

F. C. SANTOS - COMÉRCIO-ME

NOBRE DISTRIBUIDORA SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA  
EIRELI- EPP

#### AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA torna público que fará realizar as licitações abaixo. Demais informações poderão ser obtidas pelos fones: 063 3218 2363 e 3218 2531 ou no guichê da SCCL, em dias úteis das 8h às 18h. O edital estará disponível no site: [www.sgl.to.gov.br](http://www.sgl.to.gov.br) e/ou [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br).

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021. Abertura dia 17.05.2021, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de material de consumo (uniformes e materiais esportivos). Visando atender as necessidades do CORPO DE BOMBEIRO MILITAR - CBM/TO. PROC. 2020/09090/00084, Recurso: ICMS, Pregoeira: DORCELINA MARIA TEIXEIRA.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 039/2021. Abertura dia 17.05.2021, às 09h00min (Horário de Brasília). Contratação de empresa especializada no gerenciamento de cartões magnéticos via WEB Própria da contratada para atender na manutenção de bombas e equipamentos mecânicos em geral. Visando atender as necessidades da AGÊNCIA TOCANTINENSE DE SANEAMENTO - ATS. PROC. 2020/38970/00014, Recurso: Próprio. Pregoeira: LÍVIA ALVES OLIVEIRA.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021. Abertura dia 14.05.2021, às 14h00min (Horário de Brasília). Aquisição de material permanente e de consumo (Drones, equipamentos fotográficos, de vídeos e acessórios). Visando atender as necessidades do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DO TOCANTINS - RURALTINS. PROC. 2021/34491/00011, Recurso: Convênio Federal, Pregoeira: ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO.

A sessão pública ocorrerá no site: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br).

Palmas, 03 de maio de 2021.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA.  
Superintendente

## SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, CIDADES E HABITAÇÃO

Processo: 2010/37000/000063

Interessado: Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação - SEINF  
Assunto: Reconhecimento de Dívida

#### TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

O Estado do Tocantins por meio da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, inscrita no CNPJ sob o número 01.786.011/0001-01, neste ato representado pela Secretária de Estado, Juliana Passarin, brasileira, solteira, portadora da CI nº XXX0956, PC PA, inscrita no CPF sob o nº XXX.XXX.822-20, residente e domiciliada nesta capital, designada pelo Ato Governamental nº 1.969 - NM de 13 dias do mês de agosto de 2019, adiante designado simplesmente devedor celebra o presente instrumento, conforme cláusulas:

**Cláusula Primeira:** Reconhece expressamente a DÍVIDA em favor da empresa Sabina Engenharia Ltda, inscrita no CNPJ nº 02.658.040/0001-50, com sede na Quadra 112 Sul, Conj. 14, LT. 42 SC, Plano Diretor Sul, CEP: 77020-172 - Palmas - TO, a importância de R\$ 1.839.649,02 (um milhão, oitocentos e trinta e nove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e dois centavos), relativos aos serviços realizados fora da vigência do contrato nº 037/2008, em virtude dos acréscimos de serviços não quantificados na planilha orçamentária inicialmente contratada, nos termos do Parecer Jurídico nº 124/2018/SAJUR, às fls.1280/1287 dos autos.

**Parágrafo Único:** Considerando que houve a prestação do serviço, cumprindo o objetivo pactuado, portanto, demonstrada a obrigação líquida e certa desta pasta em assumir o saldo devedor, a DEVEDORA compromete-se a adimplir a referida despesa, ora reconhecida e no valor acima referido, segundo suas condições orçamentárias próprias.

**Cláusula Segunda:** O presente Termo de Reconhecimento de Dívida fundamenta-se no art. 37 c/c Arts. 62 e 63, §1º, inciso I, II, III, §2º, incisos I, II, III, da Lei Federal nº 4.320/64, bem como no art. 20 do Decreto Orçamentário Estadual nº 6.046, de 10 de fevereiro de 2020.

**Cláusula Terceira:** Fica eleito o Foro da Comarca de Palmas - TO, para dirimir qualquer litígio entre as partes.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA INFRAESTRUTURA, CIDADES E HABITAÇÃO - SEINF, em Palmas, aos 04 dias do mês de maio de 2021.

JULIANA PASSARIN  
Secretaria

## SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

#### PORTARIA Nº 15/2021/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do Estado,

#### RESOLVE:

Art. 1º Aprovar e disponibilizar, no endereço: <http://seplan.to.gov.br>, o Manual Técnico de Orçamento - MTO, referente ao exercício de 2021.

Art. 2º A partir da data da publicação desta Portaria, as atualizações que se fizerem necessárias no MTO 2021 ocorrerão no endereço eletrônico especificado no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 29 dias do mês de abril de 2021.

SERGISLEI SILVA DE MOURA  
Secretário do Planejamento e Orçamento